CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 20/2021

Maringá, 07 de janeiro de 2021.

Senhor Presidente,

Analisando a estrutura administrativa atualmente existente nessa casa de leis, verificamos a

inexitência de uma Procuradoria da Mulher, cuja atribuição central seja zelar pela defesa dos direitos da mulher,  assim
como acompanhar a execução de programas municipais e a implementação da legislação que trata desses assuntos.

Diante da lacuna existente vimos solicitar a esta Presidência que crie, na Câmara Municipal
de Maringá, a Procuradoria da Mulher, para colaborar com a representatividade das mulheres na política e,
principalmente, atuar no enfretamento da violência contra a mulher, cujos índices atuais são crescentes e muito têm
mobilizado as autoridades públicas no país.

Nos colocamos à disposição de Vossa Excelência para quaisquer esclarecimentos.
Atenciosamente,
Vereadora Ana Lucia Rodrigues

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 07/01/2021, às 17:52, conforme
Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código
verificador 0202829 e o código CRC 1A2E224A.

21.0.000000100-4 0202829v2